ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

РЕШЕНИЕ

23 сентября 2021 года                 № 27-3

О рассмотрении жалобы

Павловой Екатерины Альбертовны

В Территориальную избирательную комиссию № 2 из Санкт-

Петербургской избирательной комиссии была направлена жалоба от 20.09.2021

года Павловой Екатерины Альбертовны. Податель жалобы сообщает, что 19

сентября 2021 года ее брату Владимирову Илье Александровичу на

избирательном участке №161 в списке избирателей предложили расписаться по

трафарету, закрывая фамилии других людей. Брат заявителя просил

ознакомиться с полным списком на странице, ему отказали. Считает, что

нарушены права брата, поскольку ему не дали возможность убедиться, была ли

включена в список избирателей общая родственница, Владимирова Вера

Фоминична, умершая в феврале 2018 года. Требует разобраться в действиях

данной избирательной комиссии и дать ответ в два адреса в установленный

законом срок.

Рассмотрев поступившую жалобу, Территориальная избирательная

комиссия № 2 (далее-ТИК №2) установила: применение трафарета для

ознакомления с данными избирателя в списке избирателей и проставления

подписи за выдачу бюллетеня для голосования не нарушает активное

избирательное право избирателя и не препятствует в выражении своего

волеизъявления, при этом исключает доступ и ознакомление с персональными

данными иных лиц, включенных в список избирателей. Ознакомление со списком

избирателей в полном объеме для избирателей не предусмотрено, производится

исключительно в части данных, касающихся самого избирателя.

Для исключения сведений об умершем родственнике из списка избирателей

заявитель вправе обратиться с соответствующим заявлением и подтверждающим

документом в избирательную комиссию для проведения проверки,

подтверждения представленных сведений и исключения умершего из списка

избирателей.

Анонимное сообщение о том, что у неизвестного лица имеются сведения о

включении в списки избирателей его покойного родственника и получении за

родственника избирательного бюллетеня для голосования, проверке не подлежит.

В связи с отсутствием нарушения активного избирательного права

заявителя, а также родственника Владимирова Ильи Александровича основания

для реагирования на жалобу отсутствуют.

На основании изложенного, Территориальная избирательна комиссия №2

решила:

1. Информацию, изложенную в жалобе принять к сведению.

2. Разъяснить заявителю Павловой Екатерине Альбертовне право обратиться

с соответствующим заявлением и подтверждающим документом в избирательную

комиссию для проведения проверки, подтверждения представленных сведений и

исключения умершего родственника из списка избирателей.

3. Опубликовать на официальном сайте Территориальной избирательной

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 2  Рудинскую Л.А.

Председатель территориальной

избирательной комиссии № 2       Рудинская Л.А.

Секретарь территориальной

избирательной комиссии № 2   Аринушкин П.А.